
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO ED ATTRATTORI CULTURALI
SETTORE 01 - COMMERCIO ED ARTIGIANATO, FIERE E MERCATI

________________________________________________________________________________

Assunto il 23/12/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 129

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13644 del 23/12/2021

OGGETTO: DELIBERAZIONE GIUNTA REGIONALE N. 139/2021- STRUMENTO FINANZIARIO 
FONDO REGIONALE SOSTEGNO E SVILUPPO ARTIGIANATO APPROVAZIONE 
REGOLAMENTO ATTUATIVO PER LA CONCESSIONE DI INCENTIVI A SOSTEGNO E PER LO 
SVILUPPO DELL'ARTIGIANATO CALABRESE - 2021/2022 - MODALITÀ OPERATIVE PER LA 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER LE OPERAZIONI DI CREDITO ARTIGIANO 
AGEVOLATO - APPROVAZIONE REGOLAMENTO ATTUATIVO. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI

- la L.R. 13.05.1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
Regionale e sulla dirigenza regionale” e successive modificazione ed integrazioni;

- la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999, recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni  recate dalla legge Regionale n° 7/96 e dal  D.Lgs.  29/93 e 
successive modificazioni ed integrazioni”;

-  il  D.P.G.R.  n.  354 del  21.06.1999,  recante “Separazione dell’attività amministrativa d’indirizzo e di 
controllo da quella di gestione”;

- il D.P.G.R. n. 180 del 07.11.2021 con il quale è stato approvato il “Regolamento di riorganizzazione 
delle strutture della giunta regionale” n. 9 del 07.11.2021;

-  il  D.P.G.R. n.  187 del 8.11.2021 con il  quale è stato conferito l’incarico, di  Dirigente Generale del 
Dipartimento “Sviluppo Economico E Attrattori Culturali” al dr. Francesco Venneri;

- il D.P.G.R. n. 188 del 08.11.2021 con il quale è stato stabilito altresì, che, nelle more della definizione 
dell’iter  amministrativo  volto  al  conferimento  degli  incarichi  dirigenziali  di  livello  non  generale  per 
l’individuazione dei  titolari,  i  competenti  Dirigenti  Generali  dei  dipartimenti  regionali  e  delle  strutture 
apicali equiparate, provvedano a conferire gli incarichi di reggenza ai dirigenti rispettivamente assegnati 
per la durata di un anno, salva l’estinzione anticipata per effetto dell’individuazione dei titolari;

- il D.D.G. n. 11707 del 17.11.2021 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore n. 1 – 
Commercio e Artigianato, Fiere e Mercati  all’avv. Roberta Paviglianiti;

-  la  nota  prot.  n°385363/2020  con  la  quale  la  dr.ssa  Jeannine  Mannarino  è  stata  incaricata  della 
trattazione del procedimento;

VISTI:

- il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- la Legge Regionale  n. 8 del 04.02.2002, recante “Ordinamento del bilancio e della contabilità della 
Regione Calabria”;

-  Il  Regolamento  Regionale  n.  2  del  23.03.2010,  recante  “Regolamento  di  attuazione  della  L.R.  4 
febbraio 2002, n. 8 (ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria)”;

- la Legge Regionale n. 34 del 29.12.2020 – Legge di stabilità regionale 2021;

- la Legge Regionale n. 35 del 29.12.2020 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2021 – 2023;

- la D.G.R. n. 512 del 30.12.2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione fi-
nanziario della Regione Calabria per gli anni 2021– 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23.06.2011, n. 118);

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la D.G.R. n. 513 del 30.12.2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2021 – 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23.06.2011, n. 118);

VISTA la Legge regionale 8 febbraio 2018, n. 5, recante “Norme in materia di artigianato”;

VISTE le Deliberazioni regionali  n. 580/2017 -  “Approvazione Documento per il sostegno e lo sviluppo 
dell’artigianato calabrese”,  n.  186/2018 -  “Deliberazione di  Giunta Regionale n.  580 del  23.11.2017, 
avente ad oggetto “Approvazione “Documento per il sostegno e lo sviluppo dell’artigianato calabrese”.  
Modifiche/Integrazioni  Atto  di  indirizzo”,  la  Deliberazione  regionale  n.  406/2018,  la  Deliberazione 
regionale n. 302/2019 - “Deliberazioni di Giunta Regionale n. 580 del 23.11.2017 - n. 186 del 16/05/2018  
– n. 406 del 21/09/2018. Fondo per lo sviluppo e la competitività delle imprese artigiane. Esiti tavolo  
tecnico con le Associazioni di categoria - Modifiche Atto di indirizzo”;

VISTO il  DDS n. 15732 del 29.12.2017 con il quale, in esecuzione della richiamata Deliberazione  di 
Giunta Regionale n. 580/2017 è stata impegnata la complessiva spesa di € 1.600.000,00 sul capitolo del 
bilancio regionale U 0612520101, c/impegni n. 8733/2017, per l’attivazione dello strumento finanziario; 

VISTO il DDS n. 1144 del 01.03.2018 con il quale si è proceduto, tra l’altro, ad istituire lo strumento fi-
nanziario “Fondo per lo sviluppo e la competitività delle imprese artigiane” con una dotazione finanziaria 
di Euro 1.600.000,00, ed approvare conseguentemente il documento denominato “Modalità operative 
per la concessione di contributi per le operazioni di credito artigiano agevolato”;

RICHIAMATA la Deliberazione n.139/2021 con la quale la Giunta Regionale ha provveduto,  tra l’altro, 
ad apportare una variazione al bilancio di previsione, al documento tecnico di accompagnamento e al 
bilancio  gestionale  2021-2023  per  l’iscrizione  di  risorse  relative  ad  azioni  ricomprese  nell’Asse 3  – 
Obiettivo Specifico 3.3 - Azione 3.3.1 del Piano di Azione e Coesione (PAC) 2014-2020, su richiesta del 
Dipartimento Lavoro, Sviluppo Economico - Attività Produttive e Turismo con note prot. nn. 78907/2021, 
n.123795/2021,  n.147902/2021  e 165380/2021),  per  ulteriori  risorse pari  a  euro  5.000.000,00,  nelle 
annualità  2021  e  2022,  rispettivamente  per € 2.500.000,00  per  ciascuna  annualità,  sul  capitolo 
U9140503303 “Spese per la realizzazione di interventi ricompresi nell’Asse 3 – “Competitività dei sistemi

produttivi (OT3)” – Obiettivo Specifico 3.3 – “Consolidamento, modernizzazione e diversificazione dei si-
stemi produttivi territoriali” - Azione 3.3.1 - Piano di Azione e Coesione (PAC) Calabria 2014/2020) - Con-
tributi agli investimenti ad altre imprese (Regolamento Pag. 4 di 5 (UE) n. 1303/2013, Delibere Cipe nn. 
10/2015 e 7/2017, Dgr nn. 41/2016, 448/2016 e 320/2017)”, a valere sul Piano di Azione e Coesione 
2014/2020, Asse 3, Obiettivo specifico 3.3, Azione 3.3.1, specificando che la misura di aiuto è finalizzata 
alla concessione contributi in conto interessi ed in conto capitale in favore delle imprese artigiane della 
Regione Calabria;

DATO ATTO che,  a seguito dell’approvazione della Deliberazione di Giunta Regionale n.139/2021, il 
Settore 1 "Commercio ed Artigianato, Fiere e Mercati" ha avviato le opportune interlocuzioni con le 
Associazioni di Categoria;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del “Regolamento attuativo per la concessione di incen-
tivi a sostegno e per lo sviluppo dell’artigianato calabrese - 2021/2022 - Modalità’ operative per la con-
cessione di contributi per le operazioni di credito artigiano agevolato”; 

DATO ATTO, inoltre, che è stata conseguentemente assicurata adeguata informazione alle Associazioni 
di categoria interessate inviando alle medesime una bozza di documento sulle modalità operative per la 
concessione di contributi per le operazioni di credito artigiano agevolato, e finanche è stato organizzato, 
allo scopo, il giorno 22/12/2022, un incontro (in modalità “da remoto), per condividere e/o recepire even-
tuali loro osservazioni;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO il  DDG n.  13552 del  21.11.2018,  avente ad oggetto “D.G.R. 580 del  23.11.2017,  n.  186 del 
16.05.2018 e 406 del 21.09.2018. Fondo per la concessione di incentivi a sostegno e per lo sviluppo 
dell’artigianato calabrese previsti dalla D.G.R. n. 580 del 23.12.2017 – D.G.R. n. 186 del 16.05.2018 – 
D.G.R. n. 406 del 21.09.2018 -. Affidamento della gestione a Fincalabra S.p.A. Approvazione Piano delle 
attività e dello schema di convenzione”;

VISTA  la  D.G.R.  n.  139/2021 con la quale la Giunta Regionale ha,  tra l’altro, formulato indirizzo al 
Dipartimento  “Sviluppo Economico e Attrattori  Culturali”  per  la  prosecuzione delle  attività  inerenti  lo 
strumento finanziario al sostegno degli investimenti e del circolante a favore delle imprese artigiane; 

VISTO il  decreto  dirigenziale  n.  13233  del  19.12.2021  con  il  quale,  in  esecuzione  della  D.G.R.  n. 
139/2021,  in  conformità  alle  linee  di  indirizzo  di  cui  alla  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  21 
settembre 2018, n. 406, è stato confermato l’affidamento dei servizi di assistenza tecnica necessari per 
la  gestione  complessiva  del  “Fondo  per  la  concessione  di  incentivi  a  sostegno  e  per  lo  sviluppo 
dell’artigianato calabrese previsti dalla DGR n. 580 del 23/12/2017 – DGR n. 186 del 16/5/2018 – DGR 
n. 406 del 21/9/2018” a Fincalabra s.p.a., Società in house della Regione Calabria, ed approvato il Piano 
di  Attività,  integrato e rimodulato trasmesso da Fincalabra  S.p.a.,  acquisito al  protocollo regionale n. 
523170 del 02.12.2021, ed approvato, contestualmente, lo schema di Addendum alla convenzione rep. 
n. 3408/2018;  

DATO ATTO che in data 10 dicembre 2018 Fincalabra – società in house - Soggetto gestore del Fondo 
ha dato avvio allo sportello operativo per la presentazione delle domande;

VISTA la Convenzione rep. n.  3408 del 03.12.2018, stipulata tra la Regione Calabria – Dipartimento 
Sviluppo Economico, Attività Produttive e Fincalabra s.p.a., Società in house della Regione Calabria, per 
la gestione della misura di aiuto a favore delle imprese artigiane regionali;

VISTO l’Addendum alla convenzione (rep. n. 3408/2018) stipulato in data 21.12.2021 rep. n. 10750, che 
regola  il  rapporto  di  prosecuzione  delle  attività  inerenti  lo  strumento  finanziario  al  sostegno  degli 
investimenti e del circolante a favore delle imprese artigiane; 

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e la 
correttezza del presente atto;

DECRETA

1. La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di dare atto che è stata assicurata adeguata informazione alle Associazioni di categoria interessate 
inviando alle medesime bozza di documento sulle modalità operative per la concessione di contributi per 
le operazioni di credito artigiano agevolato;

3. Di dare atto che in data 21.12.2021 con rep. n. 10750, è stato stipulo l’Addendum alla Convenzione 
n. 3408 del 03.12.2018, tra la Regione Calabria e Fincalabra S.p.A. in qualità di Soggetto Gestore, che 
regola  il  rapporto  di  prosecuzione  delle  attività  inerenti  lo  strumento  finanziario  al  sostegno  degli 
investimenti e del circolante a favore delle imprese artigiane;

4.  Di approvare il  documento  allegato  al  presente  provvedimento per  farne  parte  integrante  e 
sostanziale, ed ora denominato “Regolamento attuativo per la concessione di incentivi a sostegno e per 
lo sviluppo dell’artigianato calabrese - 2021/2022 - Modalità’ operative per la concessione di contributi 
per le operazioni di credito artigiano agevolato”;

5. Di notificare il presente provvedimento a Fincalabra S.p.A. in qualità di Soggetto Gestore, ed alle As-
sociazioni di categoria;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



6. Di disporre la pubblicazione integrale del presente Decreto sul BURC, ai sensi della Legge Regionale 
06.04.2011 n. 11 e sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D. Lgs 14.03.2013, n. 33, en-
trambi a richiesta del dirigente Generale di Dipartimento proponente.

7 Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Re-
pubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MANNARINO JEANNINE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PAVIGLIANITI ROBERTA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



1 
 

Regolamento attuativo per la concessione di incentivi a sostegno e per lo sviluppo 

dell’artigianato calabrese - 2021/2022 - Modalità operative per la concessione di 

contributi per le operazioni di credito artigiano agevolato 

 

Sommario 
1. Finalità e risorse ............................................................................................................................................. 2 

1.1 Finalità e obiettivi .................................................................................................................................... 2 

1.2 Forma dell’aiuto ...................................................................................................................................... 2 

2. Destinatari/beneficiari e requisiti di ammissibilità ........................................................................................ 3 

2.1 Beneficiari ................................................................................................................................................ 3 

2.2 Requisiti di ammissibilità ......................................................................................................................... 3 

3. Interventi finanziabili e spese ammissibili ..................................................................................................... 4 

3.1 Interventi finanziabili ............................................................................................................................... 4 

3.2 Spese ammissibili ..................................................................................................................................... 5 

3.3. Forma ed intensità del contributo .......................................................................................................... 7 

3.4 Cumulo..................................................................................................................................................... 8 

4. Procedure ...................................................................................................................................................... 9 

4.1 Indicazioni generali sulla procedura ........................................................................................................ 9 

4.2 Modalità di presentazione della domanda ........................................................................................ 9 

5. Obblighi........................................................................................................................................................ 11 

6. Revoca delle agevolazioni ............................................................................................................................ 12 

7. Norma Transitoria ........................................................................................................................................ 13 

 

  

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



2 
 

 
 

1. Finalità e risorse 
 

1.1 Finalità e obiettivi 

1. Il presente Avviso è finalizzato all’implementazione dell’Azione 3.3.1 - Contributi agli 

investimenti ad altre imprese – Obiettivo specifico 3.3 “Consolidamento, modernizzazione e 

diversificazione dei sistemi produttivi territoriali” – dell’Asse 3  “Competitività dei sistemi 

produttivi (OT3)” del Piano di Azione e Coesione (PAC) 2014/2020. 

2. Con il presente Regolamento si intende promuovere e rilanciare l’artigianato calabrese così 

come previsto dalla Delibera di Giunta Regionale n. 139/2021 ed in prosecuzione di quanto già 

previsto dalle Delibere di Giunta Regionale n. 302/2019, n. 406/2018, n. 186/2018 e n. 580/2017, 

sostenendo interventi di innovazione ed ammodernamento strutturale e tecnologico delle 

imprese artigiane anche in termini di sostenibilità ambientale. 

1.2 Forma dell’aiuto 

Il presente Regolamento disciplina le modalità operative per la concessione di un aiuto sotto 

forma di contributo in conto capitale, in conto interessi e garanzia confidi, sulla base di una 

procedura valutativa a sportello ex Art. 5 comma 3 del D. Lgs. n. 123/1998.  

I contributi saranno concessi, secondo l’ordine di priorità dello sportello, nei limiti della dotazione 

finanziaria anno per anno disponibile. 

Il Soggetto gestore può accertare l’esistenza dei requisiti ai fini della concessione degli aiuti 

previsti dal presente Regolamento solo in presenza di fondi, nel rispetto dell’ordine cronologico 

determinato dall’invio telematico della domanda. L’ultima domanda sarà finanziabile anche 

parzialmente nel limite delle risorse disponibili alla data di chiusura dello sportello telematico. 

L’esaurimento delle risorse finanziarie sarà comunicato sui siti istituzionali del Soggetto Gestore e 

della Regione Calabria. 

Le risorse finanziare potranno essere integrate mediante eventuali dotazioni aggiuntive nel 

rispetto delle caratteristiche ed entità dell’aiuto di cui al presente Regolamento, al fine di 

aumentare l’efficacia dell’intervento finanziario tramite apposito provvedimento. 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3 
 

2. Destinatari/beneficiari e requisiti di ammissibilità 
 

2.1 Beneficiari 

Possono beneficiare degli interventi agevolativi le imprese artigiane costituite anche in forma di 

cooperativa o consortile,con sede operativa nel territorio della Regione Calabria, ed iscritte agli 

albi delle imprese artigiane della Regione Calabria (Legge n. 443/85), appartenenti ai Settori 

riportati nell’appendice A, che abbiano stipulato con gli Istituti di Credito contratti di 

finanziamento per la realizzazione di investimenti materiali e immateriali in coerenza con le 

destinazioni di cui al successivo paragrafo 3. 

Alla data di presentazione della domanda di agevolazione a valere sul Fondo, gli investimenti 

devono essere conclusi. 

2.2 Requisiti di ammissibilità 

1. Il richiedente deve possedere, alla data di presentazione della domanda, i seguenti requisiti di 

ammissibilità:  

- essere in regola con le norme dell’ordinamento giuridico italiano in materia previdenziale, 

assistenziale ed assicurativa, di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contratti collettivi di lavoro;  

- non risultare inadempiente in riferimento ad eventuali altri finanziamenti/contributi pubblici 

concessi in precedenza dalla Regione Calabria anche tramite Soggetti gestori; 

- essere in regola con la normativa antimafia, e quindi non devono sussistere le cause di 

decadenza, di sospensione o divieto di cui all'art. 67 del Decreto Legislativo 6 settembre 2011, n. 

159 e s.m.i., nonché eventuali tentativi di infiltrazione mafiosa tendenti a condizionare le scelte e 

gli indirizzi dell’impresa interessata di cui all'art. 84 del medesimo Decreto; 

- possedere la capacità di contrarre con la pubblica amministrazione, nel senso che nei confronti 

del Beneficiario non sia stata applicata la sanzione interdittiva di cui all’art. 9, comma 2, lett. c), del 

decreto legislativo 8 giugno 2001 n. 231 e ss.mm.ii., o altra sanzione che comporti il divieto di 

contrarre con la pubblica amministrazione, compresi i provvedimenti interdittivi di cui all’Art. 14 

del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

- non essere stato condannato con sentenza definitiva o decreto penale di condanna divenuto 

irrevocabile o sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell'articolo 444 del codice 

di procedura penale, per uno dei seguenti reati: 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4 
 

i. delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 416‐bis del codice penale ovvero delitti 

commessi avvalendosi delle condizioni previste dal predetto articolo 416‐bis ovvero al fine di 

agevolare l'attività delle associazioni previste dallo stesso articolo; 

ii. delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317, 318, 319, 319‐ter, 319‐quater, 320, 321, 

322,322‐bis, 346‐bis, 353, 353‐bis, 354, 355 e 356 del codice penale nonché all’articolo 2635 

delcodice civile; 

iii. frode ai sensi dell'articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi finanziari delle 

Comunità europee; 

iv. delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche internazionale, e di 

eversione dell'ordine costituzionale, reati terroristici o reati connessi alle attività terroristiche; 

v. delitti di cui agli articoli 648‐bis, 648‐ter e 648‐ter.1 del codice penale, riciclaggio di proventi di 

attività criminose o finanziamento del terrorismo, quali definiti all'articolo 1 del decreto legislativo 

22 giugno 2007, n. 109 e successive modificazioni; 

vi. sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite con il decreto 

legislativo 4 marzo 2014, n. 24; 

vii. ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l'incapacità di contrattare con la pubblica 

amministrazione; 

- essere regolarmente iscritto agli albi di cui alla Legge n. 443/1985. 

Il possesso dei requisiti di cui al precedente comma 1 è attestato dal richiedente mediante 

dichiarazione sostitutiva di certificazione e/o dichiarazione sostitutiva di atto notorio resa ai sensi 

del D.P.R. n. 445/2000 in uno con la presentazione del Modulo di domanda di ammissione alle 

agevolazioni. 

3. Interventi finanziabili e spese ammissibili 

3.1 Interventi finanziabili 

Sono interventi finanziabili: 

a) l’ammodernamento, la ristrutturazione e l’ampliamento dei locali nei quali si svolge l’attività 

dell’impresa; 

b) riqualificazione e sostenibilità ambientale quali: 

 riduzione di ogni tipologia di rifiuto, anche tramite il contributo della propria attività alla 

promozione dell’economia circolare 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



5 
 

 efficace gestione della risorsa idrica finalizzata al risparmio dei consumi di acqua 

 contenimento del rumore e alla riduzione in generale dell’inquinamento acustico 

 investimenti materiali riguardanti la realizzazione di sistemi ed impianti che sfruttano 

energie pulite e rinnovabili; 

c) la realizzazione di interventi per favorire i processi di rafforzamento aziendale, di innovazione di 

prodotto e di processo, al fine di accrescere e qualificare la capacità produttiva, e la competitività 

sui mercati di riferimento; 

d) la riqualificazione dell’attività, finalizzata all’introduzione di nuovi servizi da offrire alla clientela 

e/o al loro potenziamento, miglioramento e/o consolidamento, anche tramite l’introduzione delle 

più moderne tecnologie informatiche e digitali, nonché finalizzata ad introdurre efficaci sistemi di 

distanziamento fisico per il contrasto alla diffusione del virus COVID19; 

e) la riqualificazione dell’attività in termini di sostenibilità ambientale; 

f) gli investimenti volti a migliorare i livelli di sicurezza nei luoghi di lavoro anche mediante la 

information security ed il telecontrollo. 

3.2 Spese ammissibili 

Le spese ammissibili attengono a: 

a) opere murarie ed accessorie (impianti termici, idrici, elettrici, areazione, climatizzazione, 

antifurto, antincendio, etc.); 

b) acquisto macchinari, impianti ed attrezzature varie, nuovi ed usati, posti al servizio dell’impresa 

e strettamente connessi all’attività; 

c) acquisto di mezzi targati, nuovi ed usati, purché strettamente funzionali al ciclo produttivo e 

immatricolati come autoveicoli ad uso commerciale;  

d) acquisto di hardware, software e spese per la realizzazione di siti web anche per e-commerce; 

e) costi di investimenti immateriali: licenze, know- how o altre forme di proprietà intellettuale; 

f) spese per l’acquisto di scorte di magazzino (materie prime e prodotti finiti); 

g) spese per garanzie fornite dai Confidi. 

Le spese ammissibili si intendono al netto dell’IVA (salvo che la stessa non rappresenti un costo 

non recuperabile ). 

Le voci di spesa di cui alla lettera a), sono riconosciute nel limite massimo del 30% 

dell’investimento complessivo ritenuto ammissibile dal Soggetto gestore. 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



6 
 

Le voci di spesa di cui alla lettera a) sono agevolabili solo se presentate congiuntamente alle voci di 

spesa di cui alla lettera b).  

I beni di cui alle lettere c) e d), qualora si tratti di beni usati, sono ammissibili a condizione che la 

prima vendita non sia risalente a più di 5 anni dalla data dell’invio telematico della domanda e 

risultino rispettate tutte le condizioni di cui all’art. 16 del D.P.R. 5 febbraio 2018, n. 22. 

La misura di aiuto viene concessa nella forma di contributo in conto capitale, altresì di contributo 

in conto interessi da riconoscere in forma attualizzata per tutta la durata del finanziamento 

concesso da Istituti bancari. 

Sono esclusi dagli interventi agevolativi i finanziamenti di importo inferiore ad € 10.000,00. 

Non saranno comunque ammessi alle agevolazioni i titoli di spesa:regolati per contanti e/o di 

Importo inferiore a 500,00 euro, IVA esclusa. 

 

Non sono comunque ammissibili: 

i.le spese per acquisto di immobili e terreni; 

ii.le spese relative ai beni acquisiti con il sistema della locazione finanziaria o con la formula del 

contratto “chiavi in mano”;  

iii.spese per smartphone, tablet ed altri beni che, per loro natura, si prestano ad un uso ordinario al 

di fuori dell’attività economica nel cui ambito deve essere realizzato il progetto agevolato; 

iv. spese per autovetture, fuoristrada e SUV anche se con destinazione promiscua; 

v.la quota della spesa sostenuta dall'impresa a titolo di imposte. 

 

La documentazione di spesa deve essere prodotta in originale o in copia fotostatica dichiarata 

conforme all’originale dal Soggetto presentatore; in quest’ultimo caso, il Soggetto presentatore 

dovrà preventivamente stampigliare sull’originale la seguente dicitura: “ Spesa finanziata in tutto o 

in parte con credito agevolato dalla Regione Calabria ai sensi delle deliberazioni della Giunta 

Regionale n. 139/2021, n. 302/2019, n. 406/2018, n. 186/2018 e n. 580/2017” unitamente alla 

denominazione del Soggetto gestore. 

La documentazione di spesa dovrà avere una data successiva o uguale alla data di valuta o a quella 

dell’erogazione del finanziamento bancario e/o comunque a quella più favorevole per l’impresa 

richiedente. La stessa documentazione non potrà comunque recare una data superiore a 8 mesi 

dalla data di erogazione del finanziamento bancario. 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



7 
 

Le spese per il reintegro delle scorte potranno anche essere antecedenti alla predetta data nel 

limite massimo dei 10 mesi precedenti. Nel solo caso di rendicontazione di fatture di acconto, il 

suddetto titolo è ammissibile anche se antecedente alla data di valuta o a quella dell’erogazione 

del finanziamento bancario purché sia stato emesso nei 60 giorni precedenti la data di valuta o di 

erogazione di finanziamento bancario.  

3.3. Forma ed intensità del contributo 

1. Gli aiuti sono concessi nella forma di contributo in conto capitale ed in conto interessi. 

2. L’intensità dell’aiuto concedibile per la quota del programma di investimento relativa 

all’acquisto di beni di cui alle lettere b) d) e) quale contributo in conto capitale in relazione alle 

spese ammissibili è pari al 65% nel caso in cui il soggetto proponente non abbia usufruito o non 

intenda usufruire del credito di imposta. 

3. Qualora il soggetto proponente eserciti “l’opzione credito di imposta”,è concedibile un 

contributo a fondo perduto in conto capitale, per un’intensità di aiuto pari al 20%. 

4. Il contributo in conto interessi è determinato nella misura massima del 4% e, in ogni caso, non 

superiore al TAN applicato dalla Banca. Le operazioni di finanziamento, stipulate al tasso di 

interesse ed alle altre condizioni economiche liberamente concordate tra le parti, possono 

prevedere un periodo di utilizzo e/o di preammortamento della durata massima di 6 mesi per 

tutte le tipologie di investimento. 

Il contributo in conto interessi, verrà calcolato sul 100% del finanziamento bancario erogato per la 

realizzazione dell’investimento ammissibile e comunque nel minore importo di quanto 

effettivamente realizzato e, qualunque sia la durata stabilita dalla banca, nel limite massimo di:  

- 7 anni, per le spese di cui alle lettere a) d) e) f) 

- 5 anni per le spese di cui alla lettera g)  

del paragrafo 3.2. 

Il contributo in conto interessi sarà riconosciuto in forma attualizzata adottando quale tasso di 

attualizzazione il tasso di riferimento periodicamente fissato dalla Commissione Europea. 

Il contributo in conto interessi sarà riconosciuto ai soli investimenti in capitale circolante.   

 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



8 
 

Le spese per investimenti ed i relativi pagamenti dovranno essere effettuati entro 8 mesi, 

decorrenti dalla data di erogazione del finanziamento. 

5. Per gli investimenti di cui alle lettere a), b), c), d), e) del paragrafo 3.2, l’importo massimo del 

finanziamento ammissibile, non potrà essere superiore ad euro 70.000,00 

6.  Per le spese per l’acquisto di scorte di magazzino di cui alla lettera f), l’importo massimo del 

finanziamento ammissibile non potrà essere superiore ad euro 35.000,00, non ripetibile nell’arco 

dei 24 mesi a decorrere dalla delibera del finanziamento ammesso al contributo. 

7. Sarà inoltre riconosciuto un contributo per le spese relative all’eventuale costo della garanzia 

rilasciata dai Confidi nella misura massima di seguito indicata o comunque nel minore importo 

effettivamente sostenuto: 

- € 1.000,00 da calcolare sul finanziamento bancario per finanziamenti fino ad € 40.000,00 

- € 1.500,00 da calcolare sul finanziamento bancario per finanziamenti maggiori di € 40.000,00. 

Il finanziamento bancario deliberato ed erogato dalla banca, sulla base del quale il Soggetto 

gestore calcolerà il contributo in c/interessi e quello in c/capitale, potrà raggiungere il 100% 

dell’investimento (valore da considerare al netto di IVA) ritenuto ammissibile secondo quanto 

disposto dal presente Regolamento. 

3.4 Cumulo 

Il contributo non potrà superare il limite previsto dal regime comunitario “de minimis” ai sensi del 

Regolamento (UE) n. 1407/2013. L’importo complessivo dell’agevolazione concessa non potrà 

eccedere su un periodo di tre esercizi finanziari il massimale di 200.000 euro (ovvero 100.000 euro 

per i soggetti che operano nel settore dei trasporti di merci su strada per conto terzi). I proponenti 

dovranno fornire informazioni complete relative a qualsiasi altro aiuto «de minimis» ottenuto 

durante i due esercizi finanziari precedenti e nell’esercizio finanziario in corso nel rispetto del 

principio del divieto di cumulo delle agevolazioni. 

Ai fini della verifica del cumulo, si fa riferimento alla definizione di “impresa unica”1. 

                                                           
1
Ai sensi del dell’art. 2, comma 2, del Regolamento (UE) n. 1407/2013, per «impresa unica» s'intende l’insiemedelle 

imprese fra le quali esiste almeno una delle relazioni seguenti: 
a) un’impresa detiene la maggioranza dei diritti di voto degli azionisti o soci di un’altra impresa; 
b) un’impresa ha il diritto di nominare o revocare la maggioranza dei membri del consiglio diamministrazione, 
direzione o sorveglianza di un’altra impresa; 
c) un’impresa ha il diritto di esercitare un’influenza dominante su un’altra impresa in virtù di un contrattoconcluso con 
quest’ultima oppure in virtù di una clausola dello statuto di quest’ultima; 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



9 
 

4. Procedure 

4.1 Indicazioni generali sulla procedura 

Le attività relative alla ricezione e valutazione delle domande, alla concessione e revoca dei 

contributi, nonché le attività relative alla gestione finanziaria, comprensiva delle erogazioni ai 

beneficiari, dei controlli amministrativi, fisico-tecnici ed economico finanziari sono svolte dal 

Settore 1 del Dipartimento “Sviluppo Economico e Attrattori Culturali”, che si avvarrà per 

l’espletamento delle suddette attività di Fincalabra S.p.A., Società in house interamente 

partecipata dalla Regione Calabria, in qualità di Soggetto Gestore. 

4.2 Modalità di presentazione della domanda 

1. Le domande di ammissione alle agevolazioni, compilate dal Soggetto presentatore(Istituti di 

Credito/Associazioni di Categoria accreditati e presenti al seguente link 

http://calabriaeuropa.regione.calabria.it/website/bando/379/fondo-artigianato.html) secondo il 

modulo di domanda messo a disposizione dal Soggetto Gestore sul proprio sito internet e su 

quello della Regione Calabria, devono essere inviate dallo stesso soggetto presentatore, 

utilizzando la piattaforma informatica disponibile sul sito istituzionale 

www.calabriaeuropa.regione.calabria.it/fondoartigianato, entro 9 mesi dall’erogazione del 

finanziamento. 

2. La domanda è resa nella forma dell’autocertificazione, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e con le 

responsabilità previste dagli artt. 75 e 76 dello stesso Decreto. 

3. Il modulo di domanda, compilato tassativamente in ciascuna delle parti di cui si compone deve 

essere firmato, pena la NON Ammissione dal soggetto richiedente il contributo e controfirmato dal 

Soggetto presentatore. 

4. Il Soggetto gestore rilascia al Soggetto presentatore ricevuta riportante data e ora di 

presentazione telematica e numero di posizione assegnato alla richiesta. 

Alla domanda di ammissione alle agevolazioni dovrà essere allegata: 

- autocertificazione relativa all’iscrizione all’Albo delle Imprese Artigiane; 

- autocertificazione “de minimis”; 

                                                                                                                                                                                                 
d) un’impresa azionista o socia di un’altra impresa controlla da sola, in virtù di un accordo stipulato con altriazionisti o 
soci dell’altra impresa, la maggioranza dei diritti di voto degli azionisti o soci di quest’ultima. 
Le imprese fra le quali intercorre una delle relazioni di cui al primo comma, lettere da a) a d), per il tramite diuna o più 
altre imprese sono anch’esse considerate un’impresa unica. 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://calabriaeuropa.regione.calabria.it/website/bando/379/fondo-artigianato.html
http://www.calabriaeuropa.regione.calabria.it/fondoartigianato


10 
 

- copia del contratto di finanziamento con relativo piano di ammortamento debitamente 

sottoscritto dalla banca e dall’impresa; 

- copia di un documento di identità; 

- dichiarazione sostitutiva di atto notorio ex D.P.R. 445/2000 “opzione credito imposta” per 

nuovi investimenti; 

- documentazione di spesa di cui al paragrafo 3.2) in particolare: 

1. fatture quietanzate o altri titoli di spesa equivalenti rilasciati dal fornitore; 

2. bonifici bancari o altri titoli di pagamento tracciabili su conti correnti bancari/postali relativi a 

tutte le voci di spesa per le quali si chiede l’agevolazione. 

3. Per gli investimenti di cui al paragrafo 3.2, lettera a), la predetta documentazione di cui ai 

precedenti punti deve essere integrata da: 

- autorizzazioni comunali o altri titoli abilitativi, ove previsti dalla vigente normativa in materia; 

- titolo di proprietà del bene immobile o altro titolo comprovante la piena disponibilità del bene 

per l’intera durata dell’agevolazione; 

- nel caso di opere murarie con destinazione promiscua i costi devono essere proporzionalmente 

imputati ai locali utilizzati esclusivamente per lo svolgimento dell’attività artigiana; tale circostanza 

dovrà risultare attestata da perizia sottoscritta da un tecnico abilitato; 

- dichiarazione di un tecnico abilitato attestante la natura dei lavori eseguiti, la congruità della 

spesa sostenuta rispetto ai lavori eseguiti, nonché la conformità di questi ultimi alla normativa in 

materia di edilizia. 

4. Per le voci si spesa di cui al paragrafo 3.2, lettere c)  d) e) f) la predetta documentazione di cui 

ai precedenti punti deve essere integrata: 

- nel caso di acquisto macchine e attrezzature nuove di fabbrica tale condizione deve essere 

chiaramente indicata nella fattura di acquisto o da attestazione rilasciata dal soggetto venditore; 

- nel caso di macchine e/o attrezzature usate è necessario: 

a) acquisire una dichiarazione, rilasciata dal venditore, attestante la provenienza esatta del 

materiale e che lo stesso, nel corso degli ultimi cinque anni, non ha beneficiato di un contributo 

nazionale o europeo; 

b) attestare che il prezzo del materiale usato non è superiore al suo valore di mercato ed è 

inferiore al costo di materiale simile nuovo; 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



11 
 

c) attestare che le caratteristiche tecniche del materiale usato acquisito sono adeguate alle 

esigenze dell’operazione e sono conformi alle norme e agli standard pertinenti. 

5. Per l’accesso alla garanzia deve essere allegata documentazione probatoria rilasciata dal Confidi 

relativa al costo sostenuto . 

6. Altra modulistica prevista dal presente Regolamento. 

 

La domanda di ammissione alle agevolazioni, se completa e corredata della necessaria 

documentazione, viene esaminata, nel rispetto dell’ordine cronologico di ricezione telematica, dal 

Soggetto Gestore. 

In caso di documentazione incompleta o insufficiente, le integrazioni e/o i chiarimenti saranno 

richiesti e dovranno essere trasmessi, mezzo posta elettronica certificata all’indirizzo 

fondoartigiani.fincalabra@pec.it, entro il termine di 15 giorni dalla data di ricezione della relativa 

richiesta del Soggetto gestore. La mancata trasmissione di parte della  documentazione prevista 

consentirà al Soggetto gestore di procedere all’esame delle domande con ordine di priorità 

successiva  . 

Il contributo viene concesso con Decreto del Dipartimento competente nel termine di 60 giorni 

dalla data di ricezione della documentazione, ovvero a completamento delle verifiche 

propedeutiche alla concessione (Verifica della Regolarità Contributiva, Comunicazione Antimafia). 

Il contributo sarà erogato dal Soggetto Gestore entro 15 giorni dall’avvenuta notifica del Decreto 

di autorizzazione all’erogazione approvato dalla Regione e dalla effettiva disponibilità di risorse 

finanziarie derivanti dai trasferimenti eseguiti dalla Regione Calabria a favore di Fincalabra Spa sul 

conto corrente dedicato acceso per la gestione delle liquidazioni a favore di beneficiari dei 

contributi in oggetto, e comunque nel limite delle risorse finanziarie disponibili, ovvero a 

completamento delle verifiche propedeutiche all’erogazione (oltre alla Verifica art. 48 bis del 

D.P.R. 602/73 ove previsto,  Verifica della Regolarità Contributiva e Comunicazione Antimafia 

qualora decaduti di validità). 

5. Obblighi 

1. La dichiarata e documentata destinazione aziendale del bene oggetto del finanziamento deve 

essere mantenuta per tutta la durata del finanziamento bancario sotto pena di revoca. 

2. Il Soggetto presentatore ha l’obbligo di portare a conoscenza delle imprese che richiedono 

l’ammissione alle agevolazioni le presenti disposizioni operative. 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



12 
 

3. In ogni caso il Soggetto beneficiario e il Soggetto presentatore, hanno l’obbligo di 

informare,ciascuno per le proprie competenze, sempre per il tramite del soggetto presentatore, il 

Soggetto gestore a mezzo posta elettronica certificata all’indirizzo 

fondoartigiani.fincalabra@pec.it, in merito ad eventuali cause che determinano la decadenza 

parziale o totale del diritto all’agevolazione concessa entro il termine di 30 giorni, quali: 

- cessazione dell’attività; 

- cessazione della destinazione aziendale del/i bene/i finanziati; 

- anticipata estinzione del finanziamento (revoca parziale); 

- risoluzione del contratto di finanziamento per inadempimento; 

- mancata esecuzione del piano di rimborso del finanziamento (almeno tre rate consecutive); 

- revoca del finanziamento per cause addebitabili al Soggetto beneficiario. 

4. Con cadenza semestrale il Soggetto gestore ha l’obbligo di verificare per il tramite del Soggetto 

presentatore la presenza di cause di decadenza parziale o totale del diritto all’agevolazione 

connesse al finanziamento. 

5. Il Soggetto gestore rende sempre disponibile l’accesso alla Piattaforma informatica (sportello 

telematico) al Dipartimento competente ed invia gli elenchi delle imprese agevolate e dei 

contributi concessi e i dati e le elaborazioni statistiche necessarie a consentire di svolgere il 

monitoraggio e la valutazione di efficacia delle agevolazioni concesse unitamente all’esito di tutte 

le attività di verifica effettuate per il tramite del soggetto presentatore. 

6. E’ istituito presso il competente Dipartimento della Regione Calabria un Comitato di 

Coordinamento, costituito da sei componenti, di cui tre designati dalle Associazioni di Categoria 

abilitate alla presentazione delle domande, uno designato dal Soggetto Gestore tra i suoi dirigenti 

o funzionari e due composti da dirigenti o funzionari regionali. Il Comitato di Coordinamento 

provvede a monitorare le attività svolte e a verificare il raggiungimento degli obiettivi. 

6. Revoca delle agevolazioni 

L’Amministrazione regionale, con il supporto del Soggetto gestore, potrà tramite verifiche in loco 

in ogni tempo accertare direttamente presso l’impresa, la sussistenza delle condizioni e finalità del 

finanziamento ammesso al contributo. 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



13 
 

In caso di mancato o parziale adempimento dell'obbligo essenziale della destinazione, il contributo 

sarà revocato totalmente o parzialmente. 

Il contributo potrà inoltre, essere revocato in caso di mancato adempimento, da parte 

dell'impresa,dell'obbligo di applicare o far applicare nei confronti dei lavoratori dipendenti 

condizioni non inferiori a quelle risultanti dai contratti collettivi di lavoro delle categorie e delle 

zone, salvo specifici casi previsti da leggi e da forme di programmazione negoziata. 

I contributi erogati e risultati indebitamente percepiti a seguito di revoca per fatti imputabili 

all’impresa e non sanabili dovranno essere restituiti dall’impresa stessa al Soggetto 

gestore,maggiorati degli interessi calcolati al tasso ufficiale di riferimento maggiorato di 5 punti 

percentuali per il periodo intercorrente tra la data di corresponsione dei contributi e quella di 

restituzione degli stessi. 

Alle operazioni di recupero delle somme nei confronti delle imprese inadempienti si provvede 

secondo le modalità di legge. 

Al recupero delle somme dovute dai beneficiari a seguito di revoca procederà, direttamente la 

Regione Calabria mediante ingiunzione di pagamento emessa ai sensi del R.D. 14 aprile n. 1910, n. 

639 e s.m.i. e dell’art. 40 bis L.R. del 23 marzo, n. 2. 

7. Norma Transitoria  

Dalla data di sospensione del termine di presentazione delle domande di agevolazione 

(15.11.2021) sono sospesi i termini per la presentazione delle domande di agevolazione. La 

decorrenza del termine riprenderà dalla data della messa a disposizione della piattaforma 

informatica. 

 

 

 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

 
  

Tabella dei titoli asei cifre della classificazione delle attivitàeconomiche 

Ateco2007 

CODICE DESCRIZIONE 
C ATTIVITÀMANIFATTURIERE 
1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

0 INDUSTRIEALIMENTARI 

Produzione di prodotti a basedicarne(inclusalacarnedi volatili) 

Trattamento igienicodellatte 

Produzione dei derivati dellatte 

Produzione digelati senza venditadiretta alpubblico 

Produzione di prodotti di panetteria freschi 

0.13.00 

0.51.10 

0.51.20 

0.52.00 

0.71.10 

0.71.20 

0.72.00 

0.73.00 

0.82.00 

0.83.01 

0.83.02 

0.84.00 

0.85.01 

0.85.02 

0.85.03 

0.85.04 

0.85.05 

0.85.09 

0.86.00 

0.89.09 

0.91.00 

0.92.00 

1 

1.01.00 

1.04.00 

1.05.00 

1.07.00 

3 

3.10.00 

3.20.00 

3.30.00 

3.91.00 

3.92.10 

3.92.20 

3.93.00 

3.94.00 

3.95.00 

Produzione dipasticceriafresca 

Produzione di fette biscottate,biscotti; prodotti dipasticceria conservati 

Produzione dipastealimentari,dicuscus e di prodotti farinaceisimili 

Produzione dicacaoinpolvere, cioccolato,caramelle e confetterie 

Lavorazione delcaffè 

Lavorazione deltè e di altripreparati perinfusi 

Produzione dicondimenti espezie 

Produzione dipiatti prontia basedicarne e pollame 

Produzione dipiatti prontia basedipesce,inclusifishandchips 

Produzione dipiatti prontia basedi ortaggi 

Produzione di pizzaconfezionata 

Produzione dipiatti prontia basedipasta 

Produzione dipasti e piatti pronti di altriprodotti alimentari 

Produzione di preparatiomogeneizzatie dialimentidietetici 

Produzione di altriprodotti alimentarinca 

Produzione dimangimiperl'alimentazione deglianimalida allevamento 

Produzione di prodotti perl'alimentazione deglianimalidacompagnia 

INDUSTRIADELLE BEVANDE 

Distillazione, rettifica e miscelaturadeglialcolici 

Produzione di altrebevande fermentate nondistillate 

Produzione di birra 

Industriadellebibiteanalcoliche,delleacqueminerali e di altre acqueinbottiglia 

INDUSTRIETESSILI 

Preparazione efilatura di fibre tessili 

Tessitura 

Finissaggiodeitessili,degliarticolidi vestiario eattività similari 

Fabbricazione ditessuti a maglia 

Confezionamento dibiancheriadaletto,da tavola e perl'arredamento 

Fabbricazione diarticoliinmaterietessilinca 

Fabbricazione di tappetie moquette 

Fabbricazione dispago,corde, funi ereti 

Fabbricazione ditessutinontessuti e diarticoliintalimaterie(esclusigliarticolidiabbigliamento) 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

3.96.10 

3.96.20 

3.99.10 

3.99.20 

3.99.90 

4 

Fabbricazione dinastri,etichette e passamaneriedi fibre tessili 

Fabbricazione di altri articolitessilitecniciedindustriali 

Fabbricazione diricami 

Fabbricazione ditulle, pizzie merletti 

Fabbricazione di feltroe articolitessili diversi 

CONFEZIONE DI ARTICOLIDIABBIGLIAMENTO;CONFEZIONE DI ARTICOLI INPELLE E 

PELLICCIA 
1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

4.11.00 

4.12.00 

4.13.10 

4.13.20 

4.14.00 

4.19.10 

4.19.21 

4.19.29 

4.20.00 

4.31.00 

4.39.00 

5 

Confezione diabbigliamentoinpelle e similpelle 

Confezione dicamici, divise ed altri indumentida lavoro 

Confezione inseriediabbigliamentoesterno 

Sartoria econfezione sumisuradiabbigliamentoesterno 

Confezione dicamicie, T-shirt, corsetteria ealtra biancheriaintima 

Confezioni varie e accessoriperl'abbigliamento 

Fabbricazione di calzature realizzate inmaterialetessile senza suoleapplicate 

Confezioni diabbigliamento sportivo o di altri indumentiparticolari 

Confezione diarticoliinpelliccia 

Fabbricazione diarticolidi calzetteria inmaglia 

Fabbricazione di pullover, cardiganed altri articolisimili a maglia 

FABBRICAZIONEDI ARTICOLI INPELLE E SIMILI 

Preparazione e conciadelcuoio e pelle; preparazione etintura dipellicce 

Fabbricazione difrustini e scudisciperequitazione 

5.11.00 

5.12.01 

Pagina 1 di12 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

  

CODICE DESCRIZIONE 
Fabbricazione di altri articolida viaggio, borse e simili, pelletteria e selleria 

Fabbricazione di calzature 

1 

1 

1 

1 

5.12.09 

5.20.10 

5.20.20 

6 

Fabbricazione di parti incuoiopercalzature 

INDUSTRIADELLEGNOEDEI PRODOTTIIN LEGNOESUGHERO (ESCLUSIIMOBILI); 

FABBRICAZIONEDI ARTICOLI IN PAGLIAEMATERIALIDAINTRECCIO 

Taglio e piallaturadellegno 

Fabbricazione difoglidaimpiallacciatura e dipannelli a basedilegno 

Fabbricazione di pavimenti inparquet assemblato 

Fabbricazione di porteefinestre inlegno(escluse porte blindate) 

Fabbricazione di altri elementiinlegno e difalegnameriaperl'edilizia 

Fabbricazione diimballaggiinlegno 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

6.10.00 

6.21.00 

6.22.00 

6.23.10 

6.23.20 

6.24.00 

6.29.11 

6.29.12 

6.29.19 

6.29.20 

6.29.30 

6.29.40 

7 

Fabbricazione di parti inlegnopercalzature 

Fabbricazione dimanicidiombrelli,bastoni e simili 

Fabbricazione di altriprodotti vari inlegno(esclusi i mobili) 

Fabbricazione dei prodotti della lavorazione delsughero 

Fabbricazione diarticoliinpaglia e materialidaintreccio 

Laboratori dicorniciai 

FABBRICAZIONEDI CARTAEDI PRODOTTIDI CARTA 

Fabbricazione di pasta-carta 

Fabbricazione di carta e cartone 

7.11.00 

7.12.00 

7.21.00 Fabbricazione di carta e cartoneondulato e diimballaggidi carta e cartone(esclusiquelliincarta 

pressata) 

1 

1 

7.22.00 

7.23.01 

Fabbricazione di prodotti igienico-sanitari e perusodomesticoincarta eovatta dicellulosa 

Fabbricazione di prodotti cartotecniciscolastici e commercialiquandol'attività distampanonè la 

principalecaratteristica 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

7.23.09 

7.24.00 

7.29.00 

8 

8.11.00 

8.12.00 

8.13.00 

8.14.00 

8.20.00 

0 

0.11.00 

0.12.00 

0.13.01 

0.13.09 

0.14.01 

0.14.09 

0.15.00 

0.16.00 

0.17.00 

0.20.00 

Fabbricazione di altriprodotti cartotecnici 

Fabbricazione di carta da parati 

Fabbricazione di altri articolidi carta e cartone 

STAMPAERIPRODUZIONE DI SUPPORTIREGISTRATI 

Stampa digiornali 

Altra stampa 

Lavorazioni preliminariallastampa e aimedia 

Legatoria eservizi connessi 

Riproduzione disupporti registrati 

FABBRICAZIONEDI PRODOTTICHIMICI 

Fabbricazione digasindustriali 

Fabbricazione dicoloranti e pigmenti 

Fabbricazione diuranio etorio arricchito 

Fabbricazione di altriprodotti chimicidibaseinorganici 

Fabbricazione dialcoletilicodamateriali fermentati 

Fabbricazione di altriprodotti chimicidibaseorganicinca 

Fabbricazione di fertilizzantie composti azotati (esclusalafabbricazione dicompost) 

Fabbricazione dimaterieplasticheinformeprimarie 

Fabbricazione digommasinteticainformeprimarie 

Fabbricazione diagrofarmaci e di altriprodotti chimiciperl'agricoltura (esclusi i concimi) 

2 

2 

0.30.00 

0.41.10 

Fabbricazione di pitture, vernici e smalti,inchiostri dastampa eadesivi sintetici(mastici) 

Fabbricazione disaponi, detergentie di agenti organici tensioattivi (esclusi iprodotti pertoletta) 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

0.41.20 

0.42.00 

0.51.01 

0.51.02 

0.52.00 

0.53.00 

0.59.10 

0.59.20 

Fabbricazione dispecialitàchimicheperusodomestico e permanutenzione 

Fabbricazione di prodotti pertoletta: profumi,cosmetici,saponi e simili 

Fabbricazione difiammiferi 

Fabbricazione diarticoliesplosivi 

Fabbricazione dicolle 

Fabbricazione dioliessenziali 

Fabbricazione di prodotti chimiciperusofotografico 

Fabbricazione di prodotti chimiciorganici ottenuti da prodotti dibase derivati daprocessidi 

fermentazione o damaterieprime vegetali 

2 

2 

0.59.30 

0.59.40 

Trattamento chimicodegliacidigrassi 

Fabbricazione di prodotti chimici vari perusoindustriale(inclusi ipreparatiantidetonantie antigelo) 

2 

2 

0.59.50 

0.59.60 

Fabbricazione di prodotti chimiciimpiegatiperufficio e perilconsumononindustriale 

Fabbricazione di prodotti ausiliariperleindustrietessili e delcuoio 

Pagina 2 di12 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

  

CODICE DESCRIZIONE 
Fabbricazione di prodotti elettrochimici(esclusa produzione dicloro,soda e potassa)ed 

elettrotermici 

2 0.59.70 

2 0.59.90 Fabbricazione di altriprodotti chimicinca 

2 1 FABBRICAZIONEDI PRODOTTIFARMACEUTICI DIBASEE DIPREPARATIFARMACEUTICI 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

1.10.00 

1.20.01 

1.20.09 

2 

Fabbricazione di prodotti farmaceuticidibase 

Fabbricazione di sostanze diagnostiche radioattive invivo 

Fabbricazione dimedicinalied altripreparati farmaceutici 

FABBRICAZIONEDI ARTICOLI INGOMMAEMATERIEPLASTICHE 

Fabbricazione dipneumatici e dicamere d'aria 

Rigenerazione ericostruzione dipneumatici 

Fabbricazione disuoledigomma ealtreparti ingommapercalzature 

Fabbricazione di altriprodotti ingommanca 

Fabbricazione dilastre,fogli, tubi eprofilati inmaterieplastiche 

Fabbricazione diimballaggiinmaterieplastiche 

Fabbricazione di rivestimenti elasticiperpavimenti(vinile, linoleum eccetera) 

Fabbricazione di porte, finestre, intelaiature ecceterainplasticaperl'edilizia 

Fabbricazione di altri articoliinplasticaperl'edilizia 

Fabbricazione di parti inplasticapercalzature 

Fabbricazione dioggettiperl'ufficio e lascuolainplastica 

Fabbricazione di altri articoliinmaterieplastichenca 

2.11.10 

2.11.20 

2.19.01 

2.19.09 

2.21.00 

2.22.00 

2.23.01 

2.23.02 

2.23.09 

2.29.01 

2.29.02 

2.29.09 

3 FABBRICAZIONEDI ALTRIPRODOTTIDELLALAVORAZIONEDI MINERALINON METALLIFERI 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

3.11.00 

3.12.00 

3.13.00 

3.14.00 

3.19.10 

3.19.20 

3.19.90 

3.20.00 

3.31.00 

3.32.00 

3.41.00 

3.42.00 

3.43.00 

3.44.00 

3.49.00 

3.51.00 

3.52.10 

3.52.20 

3.61.00 

3.62.00 

3.63.00 

3.64.00 

3.65.00 

3.69.00 

3.70.10 

3.70.20 

3.70.30 

3.91.00 

3.99.00 

4 

Fabbricazione di vetro piano 

Lavorazione etrasformazione del vetro piano 

Fabbricazione di vetrocavo 

Fabbricazione di fibre di vetro 

Fabbricazione di vetrerie perlaboratori, perusoigienico,perfarmacia 

Lavorazione di vetroa mano ea soffioartistico 

Fabbricazione di altriprodotti invetro (inclusalavetreria tecnica) 

Fabbricazione di prodotti refrattari 

Fabbricazione dipiastrelleinceramicaperpavimentierivestimenti 

Fabbricazione dimattoni,tegoleed altriprodotti perl'edilizia interracotta 

Fabbricazione di prodotti inceramicaperusidomestici e ornamentali 

Fabbricazione diarticolisanitariinceramica 

Fabbricazione diisolatori e di pezzi isolantiinceramica 

Fabbricazione di altriprodotti inceramicaperusotecnico e industriale 

Fabbricazione di altriprodotti inceramica 

Produzione dicemento 

Produzione dicalce 

Produzione digesso 

Fabbricazione di prodotti incalcestruzzo perl'edilizia 

Fabbricazione di prodotti ingessoperl'edilizia 

Produzione di calcestruzzo pronto perl'uso 

Produzione dimalta 

Fabbricazione di prodotti infibrocemento 

Fabbricazione di altriprodotti incalcestruzzo, gesso e cemento 

Segagione elavorazione delle pietre e delmarmo 

Lavorazione artisticadelmarmo e di altrepietre affini, lavori inmosaico 

Frantumazione di pietre e minerali vari noninconnessionecon l'estrazione 

Produzione di prodotti abrasivi 

Fabbricazione di altriprodotti inmineralinonmetalliferinca 

METALLURGIA 

Fabbricazione ditubi e condotti senza saldatura 

Fabbricazione ditubi e condottisaldati e simili 

Stiratura afreddo di barre 

4.20.10 

4.20.20 

4.31.00 

4.32.00 

4.33.01 

4.33.02 

4.34.00 

4.41.00 

4.42.00 

4.43.00 

4.44.00 

4.45.00 

Laminazione afreddo di nastri 

Fabbricazione dipannellistratificati inacciaio 

Profilatura mediante formatura o piegatura afreddo 

Trafilatura afreddo 

Produzione dimetalli preziosi esemilavorati 

Produzione dialluminio esemilavorati 

Produzione dipiombo, zinco e stagno esemilavorati 

Produzione dirame esemilavorati 

Produzione di altri metallinon ferrosi esemilavorati 

Pagina 3 di12 

. Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

  

CODICE DESCRIZIONE 
Trattamento deicombustibilinucleari(esclusol'arricchimentodiuranio etorio) 

Fusionedighisa eproduzione ditubi e raccordiinghisa 

Fusionediacciaio 

Fusionedimetallileggeri 

Fusionedi altri metallinon ferrosi 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

4.46.00 

4.51.00 

4.52.00 

4.53.00 

4.54.00 

5 FABBRICAZIONEDI PRODOTTIIN METALLO(ESCLUSIMACCHINARIEATTREZZATURE) 

2 

2 

2 

2 

5.11.00 

5.12.10 

5.12.20 

5.21.00 

Fabbricazione di strutture metalliche eparti assemblatedi strutture 

Fabbricazione di porte, finestre e lorotelai,imposte e cancellimetallici 

Fabbricazione di strutture metallichepertendedasole, tende alla veneziana e simili 

Fabbricazione di radiatori e contenitoriinmetallopercaldaieperilriscaldamentocentrale 

2 

2 

5.29.00 

5.30.00 

Fabbricazione dicisterne,serbatoi e contenitoriinmetalloperimpieghidistoccaggio o di produzione 

Fabbricazione di generatori di vapore (esclusi i contenitoriinmetallopercaldaieperilriscaldamento 

centraleadacquacalda) 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

5.40.00 

5.50.00 

5.61.00 

5.62.00 

5.71.00 

5.72.00 

5.73.11 

5.73.12 

5.73.20 

5.91.00 

5.92.00 

5.93.10 

5.93.20 

5.93.30 

5.94.00 

5.99.11 

5.99.19 

Fabbricazione diarmi emunizioni 

Fucinatura,imbutitura,stampaggio eprofilatura deimetalli;metallurgiadelle polveri 

Trattamentoerivestimento deimetalli 

Lavori dimeccanicagenerale 

Fabbricazione diarticolidicoltelleria,posateriaedarmibianche 

Fabbricazione di serrature e cerniere eferramenta simili 

Fabbricazione diutensileriaad azionamento manuale 

Fabbricazione di parti intercambiabilipermacchineutensili 

Fabbricazione distampi,portastampi,sagome, forme permacchine 

Fabbricazione dibidoniinacciaio e contenitorianaloghiperil trasportoe l'imballaggio 

Fabbricazione diimballaggileggeriinmetallo 

Fabbricazione di prodotti fabbricati confilimetallici 

Fabbricazione dimolle 

Fabbricazione dicatenefucinate senza saldatura e stampate 

Fabbricazione diarticolidibulloneria 

Fabbricazione dicaraffe e bottiglieisolateinmetallo 

Fabbricazione di stoviglie, pentolame, vasellame, attrezzi dacucina ealtri accessoricasalinghinon 

elettrici,articolimetalliciperl'arredamento di stanze dabagno 

Fabbricazione dicasseforti, forzierieporte metallicheblindate 

Fabbricazione dioggettiinferro, inrameed altri metalli 

Fabbricazione dimagnetimetallicipermanenti 

Fabbricazione di altri articolimetallici e minuteriametallicanca 

FABBRICAZIONEDI COMPUTER E PRODOTTIDI ELETTRONICAEOTTICA;APPARECCHI 

ELETTROMEDICALI,APPARECCHIDI MISURAZIONE E DI OROLOGI 

2 

2 

2 

2 

2 

5.99.20 

5.99.30 

5.99.91 

5.99.99 

6 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

6.11.01 

6.11.09 

6.12.00 

6.20.00 

6.30.10 

6.30.21 

6.30.29 

6.40.01 

Fabbricazione didiodi,transistorerelativi congegnielettronici 

Fabbricazione di altri componentielettronici 

Fabbricazione dischedeelettronicheassemblate 

Fabbricazione dicomputereunitàperiferiche 

Fabbricazione diapparecchitrasmittenti radiotelevisivi (incluseletelecamere) 

Fabbricazione disistemi antifurto e antincendio 

Fabbricazione di altri apparecchielettriciedelettronicipertelecomunicazioni 

Fabbricazione diapparecchiperlariproduzione eregistrazione delsuono e delleimmagini 

2 

2 

2 

6.40.02 

6.51.10 

6.51.21 

Fabbricazione diconsolepervideogiochi (esclusi i giochielettronici) 

Fabbricazione distrumenti pernavigazione, idrologia,geofisica e meteorologia 

Fabbricazione di rilevatori difiamma e combustione,dimine,di movimento, generatori d'impulso e 

metaldetector 

2 6.51.29 Fabbricazione di altri apparecchidimisura eregolazione, strumenti dadisegno,dicontatoridi 

elettricità,gas,acquaed altri liquidi,dibilanceanalitichediprecisione(incluse parti staccateed 

accessori) 

2 

2 

2 

2 

6.52.00 

6.60.01 

6.60.02 

6.60.09 

Fabbricazione diorologi 

Fabbricazione diapparecchiaturedi irradiazione peralimenti e latte 

Fabbricazione diapparecchielettromedicali(incluse parti staccate e accessori) 

Fabbricazione di altri strumenti perirradiazione ed altre apparecchiatureelettroterapeutiche 

2 

2 

2 

6.70.11 

6.70.12 

6.70.20 

Fabbricazione dielementiottici e strumenti otticidiprecisione 

Fabbricazione di attrezzature ottichedi misurazione e controllo 

Fabbricazione diapparecchiaturefotografiche e cinematografiche 

Pagina 4 di12 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

  

CODICE DESCRIZIONE 
2 6.80.00 Fabbricazione disupporti magneticiedottici 

2 7 FABBRICAZIONEDI APPARECCHIATUREELETTRICHE ED APPARECCHIATUREPER USO 

DOMESTICONON ELETTRICHE 
2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

7.11.00 

7.12.00 

7.20.00 

7.31.01 

7.31.02 

7.32.00 

7.33.01 

7.33.09 

7.40.01 

Fabbricazione dimotori, generatori etrasformatori elettrici 

Fabbricazione diapparecchiatureperlereti di distribuzione e ilcontrollodell'elettricità 

Fabbricazione di batterie dipileedaccumulatorielettrici 

Fabbricazione di cavi afibra otticaperlatrasmissionedi datio diimmagini 

Fabbricazione di fibre ottiche 

Fabbricazione di altri fili ecavi elettriciedelettronici 

Fabbricazione diapparecchiatureinplasticanon conduttiva 

Fabbricazione di altreattrezzature percablaggio 

Fabbricazione diapparecchiaturediilluminazione esegnalazione permezzi di trasporto 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

7.40.09 

7.51.00 

7.52.00 

7.90.01 

7.90.02 

7.90.03 

7.90.09 

8 

Fabbricazione di altre apparecchiatureperilluminazione 

Fabbricazione dielettrodomestici 

Fabbricazione diapparecchiperusodomesticononelettrici 

Fabbricazione diapparecchiatureelettrichepersaldature ebrasature 

Fabbricazione diinsegneelettriche e apparecchiatureelettrichedi segnalazione 

Fabbricazione dicapacitorielettrici, resistenze, condensatori e simili,acceleratori 

Fabbricazione di altre apparecchiatureelettrichenca 

FABBRICAZIONEDI MACCHINARIED APPARECCHIATURENCA 

Fabbricazione dimotori a combustione interna (esclusi i motoridestinati ai mezzi di trasporto su 

strada e adaeromobili) 

8.11.11 

2 8.11.12 Fabbricazione dipistoni,fasceelastiche, carburatori eparti similidimotori a combustione interna 

2 

2 

2 

2 

2 

8.11.20 

8.12.00 

8.13.00 

8.14.00 

8.15.10 

Fabbricazione di turbine eturboalternatori (incluse partie accessori) 

Fabbricazione diapparecchiaturefluidodinamiche 

Fabbricazione di altre pompe e compressori 

Fabbricazione di altrirubinetti evalvole 

Fabbricazione di organi ditrasmissione(esclusiquelliidraulici e quelliperautoveicoli, aeromobili e 

motocicli) 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

8.15.20 

8.21.10 

8.21.21 

8.21.29 

8.22.01 

8.22.02 

Fabbricazione dicuscinetti a sfere 

Fabbricazione di forni, fornaci e bruciatori 

Fabbricazione dicaldaieperriscaldamento 

Fabbricazione di altri sistemiperriscaldamento 

Fabbricazione diascensori,montacarichi e scalemobili 

Fabbricazione di gru, argani, verricelli a mano ea motore,carrelli trasbordatori, carrelli elevatori e 

piattaforme girevoli 

2 

2 

2 

2 

8.22.03 

8.22.09 

8.23.01 

8.23.09 

Fabbricazione dicarriole 

Fabbricazione di altre macchine e apparecchidi sollevamento emovimentazione 

Fabbricazione dicartuccetoner 

Fabbricazione dimacchineed altreattrezzature perufficio(esclusicomputere periferiche) 

2 

2 

8.24.00 

8.25.00 

Fabbricazione diutensiliportatili a motore 

Fabbricazione di attrezzature diusonondomesticoperlarefrigerazione e laventilazione; 

fabbricazionedi condizionatori domesticifissi 

2 

2 

2 

8.29.10 

8.29.20 

8.29.30 

Fabbricazione dibilance e dimacchineautomaticheperlavenditae ladistribuzione (incluse parti 

staccate e accessori) 

Fabbricazione dimacchine e apparecchiperleindustriechimiche,petrolchimiche epetrolifere 

(incluse partie accessori) 

Fabbricazione dimacchineautomaticheperladosatura,la confezione e perl'imballaggio(incluse 

partie accessori) 

2 

2 

8.29.91 

8.29.92 

Fabbricazione diapparecchiperdepurare efiltrare liquidi e gasperusonondomestico 

Fabbricazione dimacchineperlapulizia (incluselelavastoviglie) perusonondomestico 

2 

2 

8.29.93 

8.29.99 

Fabbricazione di livelle, metri doppi anastro e utensilisimili,strumenti diprecisionepermeccanica 

(esclusiquelliottici) 

Fabbricazione di altro materialemeccanico e di altre macchinediimpiegogeneralenca 

2 

2 

2 

8.30.10 

8.30.90 

8.41.00 

Fabbricazione di trattori agricoli 

Fabbricazione di altre macchineperl'agricoltura, la silvicoltura e lazootecnia 

Fabbricazione dimacchineutensiliperlaformatura deimetalli(incluse partie accessoriedescluse 

le parti intercambiabili) 

2 

2 

8.49.01 

8.49.09 

Fabbricazione dimacchineperlagalvanostegia 

Fabbricazione di altre macchineutensili(incluse partie accessori)nca 

Pagina 5 di12 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

  

CODICE DESCRIZIONE 
2 

2 

8.91.00 

8.92.01 

Fabbricazione dimacchineperlametallurgia(incluse partie accessori) 

Fabbricazione dimacchineperil trasportoa cassoneribaltabileperimpiegospecificoinminiere, 

cave e cantieri 

2 

2 

8.92.09 

8.93.00 

Fabbricazione di altre macchinedaminiera, cava e cantiere(incluse partie accessori) 

Fabbricazione dimacchineperl'industria alimentare,delle bevande e deltabacco(incluse partie 

accessori) 

2 

2 

2 

2 

2 

8.94.10 

8.94.20 

8.94.30 

8.95.00 

8.96.00 

Fabbricazione dimacchinetessili,dimacchine e diimpiantiperil trattamento ausiliariodeitessili,di 

macchinepercucire e permaglieria(incluse partie accessori) 

Fabbricazione dimacchine e apparecchiperl'industria dellepelli,delcuoio e delle calzature (incluse 

partie accessori) 

Fabbricazione diapparecchiature e dimacchineperlavanderie e stirerie(incluse partie accessori) 

Fabbricazione dimacchineperl'industria della carta e delcartone(incluse partie accessori) 

Fabbricazione dimacchineperl'industria dellematerieplastiche e dellagomma(incluse partie 

accessori) 

2 

2 

2 

2 

8.99.10 

8.99.20 

8.99.30 

8.99.91 

Fabbricazione dimacchineperlastampa e lalegatoria(incluse partie accessori) 

Fabbricazione di robot industrialiperusimolteplici(incluse partie accessori) 

Fabbricazione diapparecchiperistitutidi bellezza ecentri dibenessere 

Fabbricazione diapparecchiatureperillanciodiaeromobili,catapulteperportaerei e 

apparecchiaturesimili 

2 

2 

8.99.92 

8.99.93 

Fabbricazione digiostre,altaleneed altreattrezzature perparchidi divertimento 

Fabbricazione diapparecchiatureperl'allineamento e ilbilanciamentodelle ruote; altre 

apparecchiatureperilbilanciamento 

2 8.99.99 Fabbricazione di altre macchineed attrezzature perimpieghispecialinca(incluse partie accessori) 

2 

2 

2 

3 

3 

3 

3 

3 

9 FABBRICAZIONEDI AUTOVEICOLI,RIMORCHI ESEMIRIMORCHI 

Fabbricazione diapparecchiatureelettricheedelettronicheperautoveicoli e loromotori 

Fabbricazione di altreparti edaccessoriperautoveicoli e loromotorinca 

FABBRICAZIONEDI ALTRI MEZZI DI TRASPORTO 

Fabbricazione disedilipernavi 

Costruzione di imbarcazioni da diporto esportive 

9.31.00 

9.32.09 

0 

0.11.01 

0.12.00 

0.20.01 

0.20.02 

Fabbricazione disedilipertram, filovie e metropolitane 

Costruzione di altro materialerotabile ferroviario, tranviario, filoviario, permetropolitane e perminiere 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

0.30.01 

0.30.02 

0.30.09 

0.40.00 

0.91.11 

0.91.12 

0.91.20 

0.92.10 

0.92.20 

0.92.30 

0.92.40 

0.99.00 

1 

1.01.10 

1.01.21 

1.01.22 

1.02.00 

1.03.00 

1.09.10 

1.09.20 

Fabbricazione disediliperaeromobili 

Fabbricazione dimissilibalistici 

Fabbricazione diaeromobili,di veicoli spaziali e dei relativi dispositivinca 

Fabbricazione di veicoli militaridacombattimento 

Fabbricazione dimotoripermotocicli 

Fabbricazione dimotocicli 

Fabbricazione diaccessori epezzi staccatipermotocicli e ciclomotori 

Fabbricazione e montaggiodibiciclette 

Fabbricazione di parti edaccessoriperbiciclette 

Fabbricazione di veicoli perinvalidi (incluse partie accessori) 

Fabbricazione di carrozzine e passegginiperneonati 

Fabbricazione di veicoli atrazione manuale o animale 

FABBRICAZIONEDI MOBILI 

Fabbricazione disedie epoltrone perufficio enegozi 

Fabbricazione di altri mobilimetalliciperufficio enegozi 

Fabbricazione di altri mobilinonmetalliciperufficio enegozi 

Fabbricazione dimobilipercucina 

Fabbricazione dimaterassi 

Fabbricazione dimobiliperarredo domestico 

Fabbricazione disedie e sedili(esclusiquelliperaeromobili, autoveicoli, navi, treni, ufficio enegozi) 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

1.09.30 

1.09.40 

1.09.50 

1.09.90 

2 

Fabbricazione di poltrone edivani 

Fabbricazione di partie accessoridimobili 

Finitura dimobili 

Fabbricazione di altri mobili(inclusiquelliperarredo esterno) 

ALTREINDUSTRIEMANIFATTURIERE 

Coniazione dimonete 2.11.00 

2.12.10 Fabbricazione dioggettidigioielleriaedoreficeriainmetalli preziosi orivestiti dimetalli preziosi 

3 2.12.20 Lavorazione di pietre preziose e semipreziosepergioielleria e perusoindustriale 

Pagina 6 di12 

. Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

  

CODICE DESCRIZIONE 
Fabbricazione dicinturinimetalliciperorologi(esclusiquelliinmetalli preziosi) 

Fabbricazione dibigiotteria e articolisimilinca 

Fabbricazione distrumenti musicali(incluse partie accessori) 

Fabbricazione diarticoli sportivi 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

2.13.01 

2.13.09 

2.20.00 

2.30.00 

2.40.10 

2.40.20 

2.50.11 

2.50.12 

Fabbricazione digiochi(inclusi i giochielettronici) 

Fabbricazione digiocattoli(inclusi i tricicli e glistrumenti musicaligiocattolo) 

Fabbricazione dimaterialemedico-chirurgico eveterinario 

Fabbricazione diapparecchi e strumenti perodontoiatria e diapparecchimedicali(incluse parti 

staccate e accessori) 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

2.50.13 

2.50.14 

2.50.20 

2.50.30 

2.50.40 

2.50.50 

Fabbricazione dimobiliperusomedico,chirurgico,odontoiatrico eveterinario 

Fabbricazione dicentrifugheperlaboratori 

Fabbricazione diprotesi dentarie (inclusa riparazione) 

Fabbricazione diprotesiortopediche, altre protesiedausili(inclusa riparazione) 

Fabbricazione dilenti oftalmiche 

Fabbricazione di armature perocchialidiqualsiasitipo; montatura inseriediocchialicomuni 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

2.91.00 

2.99.11 

2.99.12 

2.99.13 

2.99.14 

2.99.19 

2.99.20 

2.99.30 

2.99.40 

2.99.90 

3 

Fabbricazione discope espazzole 

Fabbricazione diarticolidi vestiario ignifughi eprotettivi di sicurezza 

Fabbricazione diarticoliinplasticaperlasicurezza personale 

Fabbricazione diarticoliinmetalloperlasicurezza personale 

Fabbricazione dimaschereantigas 

Fabbricazione di altreattrezzature ed altri articoli protettivi di sicurezza 

Fabbricazione diombrelli, bottoni, chiusurelampo,parrucche e affini 

Fabbricazione dioggettidicancelleria 

Fabbricazione dicasse funebri 

Fabbricazione di altri articolinca 

RIPARAZIONE,MANUTENZIONE ED INSTALLAZIONE DI MACCHINE ED APPARECCHIATURE 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3.11.01 

3.11.02 

3.11.03 

3.11.04 

3.11.05 

3.11.06 

3.11.07 

3.11.09 

3.12.10 

3.12.20 

3.12.30 

Riparazione emanutenzione distampi,portastampi,sagome, forme permacchine 

Riparazione emanutenzione diutensileriaad azionamento manuale 

Riparazione emanutenzione diarmi,sistemi d'arma emunizioni 

Riparazione emanutenzione dicasseforti, forzieri, porte metallicheblindate 

Riparazione emanutenzione diarmibianche 

Riparazione emanutenzione dicontainer 

Riparazione emanutenzione dicarrelliperlaspesa 

Riparazione emanutenzione di altriprodotti inmetallo 

Riparazione emanutenzione dimacchinediimpiegogenerale 

Riparazione emanutenzione di forni, fornaci e bruciatori 

Riparazione emanutenzione dimacchine e apparecchidi sollevamento emovimentazione (esclusi 

ascensori) 

3 

3 

3 

3 

3.12.40 

3.12.51 

3.12.52 

3.12.53 

Riparazione emanutenzione di attrezzature diusonondomesticoperlarefrigerazione e la 

ventilazione 

Riparazione emanutenzione dimacchineed attrezzature perufficio(esclusicomputer, periferiche, 

fax) 

Riparazione emanutenzione dibilance e macchineautomaticheperlavenditae ladistribuzione 

Riparazione emanutenzione dimacchineperleindustriechimiche,petrolchimiche epetrolifere 

3 

3 

3 

3 

3 

3.12.54 

3.12.55 

3.12.59 

3.12.60 

3.12.70 

Riparazione emanutenzione dimacchineperladosatura,la confezione e l'imballaggio 

Riparazione emanutenzione diestintori(inclusalaricarica) 

Riparazione emanutenzione di altre macchinediimpiegogeneralenca 

Riparazione emanutenzione di trattori agricoli 

Riparazione emanutenzione di altre macchineperl'agricoltura, la silvicoltura e lazootecnia 

3 

3 

3.12.91 

3.12.92 

Riparazione emanutenzione di parti intercambiabilipermacchineutensili 

Riparazione emanutenzione digiostre,altalene,padiglionida tiro albersaglioed altreattrezzature 

perparchidi divertimento 

3 

3 

3.12.99 

3.13.01 

Riparazione emanutenzione di altre macchineperimpieghispecialinca(incluselemacchine 

utensili) 

Riparazione emanutenzione diapparecchiatureottiche,fotografiche e cinematografiche(escluse 

videocamere) 

33.13.02 
3 3.13.03 Riparazione emanutenzione diapparecchielettromedicali,dimaterialemedico-chirurgico e 

veterinario, diapparecchi e strumenti perodontoiatria 

Pagina 7 di12 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

  

CODICE DESCRIZIONE 
3 

3 

3 

3.13.04 

3.13.09 

3.14.00 

Riparazione emanutenzione di apparati didistillazioneperlaboratori, dicentrifugheperlaboratori e 

dimacchinariperpulizia adultrasuoniperlaboratori 

Riparazione emanutenzione di altre apparecchiatureelettroniche(esclusequelleperle 

telecomunicazionied i computer) 

Riparazione emanutenzione diapparecchiatureelettriche(esclusiglielettrodomestici) 

33.14.01 

33.14.09 

3 3.15.00 Riparazione emanutenzione di navi commerciali eimbarcazioni da diporto (esclusi i loromotori) 

3 

3 

3.16.00 

3.17.00 

Riparazione emanutenzione diaeromobili e di veicoli spaziali 

Riparazione emanutenzione dimaterialerotabile ferroviario, tranviario, filoviario e permetropolitane 

(esclusi i loromotori) 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3.19.01 

3.19.02 

3.19.03 

3.19.04 

3.19.09 

3.20.01 

Riparazioni dipalletse contenitoriinlegnopertrasporto 

Riparazione di prodotti ingomma 

Riparazione diarticoliinvetro 

Riparazioni di altriprodotti inlegnonca 

Riparazione di altre apparecchiaturenca 

Installazione dimotori, generatori etrasformatori elettrici;diapparecchiatureperladistribuzione e il 

controllodell'elettricità(esclusa l'installazione all'interno degliedifici) 

Installazione diapparecchielettriciedelettronicipertelecomunicazioni,diapparecchitrasmittenti  

radiotelevisivi, diimpiantidiapparecchiatureelettricheedelettroniche(esclusa l'installazione 

all'internodegliedifici) 

3 

3 

3.20.02 

3.20.03 Installazione distrumenti edapparecchidi misurazione, controllo, prova,navigazione e simili(incluse 

leapparecchiaturedicontrollodeiprocessiindustriali) 

3 

3 

3.20.04 

3.20.05 

Installazione dicisterne,serbatoi e contenitoriinmetallo 

Installazione di generatori di vapore (escluselecaldaieperilriscaldamentocentraleadacquacalda) 

3 

3 

3 

3 

3.20.06 

3.20.07 

3.20.08 

3.20.09 

Installazione dimacchineperufficio,dimainframe e computersimili 

Installazione diapparecchimedicali,diapparecchi e strumenti perodontoiatria 

Installazione diapparecchielettromedicali 

Installazione di altre macchineedapparecchiatureindustriali 

E FORNITURADIACQUA;RETIFOGNARIE,ATTIVITÀDIGESTIONEDEIRIFIUTI 

E RISANAMENTO 
3 

3 

3 

3 

3 

6 RACCOLTA,TRATTAMENTO EFORNITURADIACQUA 

Raccolta, trattamento efornitura diacqua 

GESTIONE DELLERETIFOGNARIE 

Raccolta edepurazione delleacquediscarico 

ATTIVITÀDIRACCOLTA,TRATTAMENTO ESMALTIMENTODEIRIFIUTI;RECUPERODEI 

6.00.00 

7 

7.00.00 

8 

MATERIALI 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

8.11.00 

8.12.00 

8.21.01 

8.21.09 

8.22.00 

8.31.10 

8.31.20 

8.32.10 

8.32.20 

Raccoltadi rifiuti solidinonpericolosi 

Raccoltadi rifiuti pericolosisolidi e nonsolidi 

Produzione dicompost 

Trattamentoe smaltimentodi altririfiuti nonpericolosi 

Trattamentoe smaltimentodi rifiuti pericolosi 

Demolizione dicarcasse 

Cantieri di demolizione navali 

Recupero epreparazione perilriciclaggiodicascami e rottamimetallici 

Recupero epreparazione perilriciclaggiodimaterialeplasticoperproduzione dimaterieprime 

plastiche,resinesintetiche 

3 

3 

3 

3 

8.32.30 

9 

9.00.01 

9.00.09 

Recupero epreparazione perilriciclaggiodei rifiuti solidiurbani,industriali e biomasse 

ATTIVITÀDIRISANAMENTO EALTRISERVIZIDI GESTIONE DEI RIFIUTI 

Attività di rimozione di strutture edelementiinamianto specializzata perl'edilizia 

Altreattività dirisanamento ealtriservizi digestionedei rifiuti 

F COSTRUZIONI 
4 

4 

4 

4 

4 

4 

4 

4 

1 COSTRUZIONE DIEDIFICI 

Costruzione diedifici residenziali e non residenziali 

INGEGNERIACIVILE 

Costruzione distrade, autostrade e piste aeroportuali 

Costruzione dilinee ferroviarie e metropolitane 

Costruzione di pontie gallerie 

Costruzione di opere dipubblicautilitàperil trasporto difluidi 

Costruzione di opere dipubblicautilitàperl'energia elettrica e letelecomunicazioni 

1.20.00 

2 

2.11.00 

2.12.00 

2.13.00 

2.21.00 

2.22.00 

Pagina 8 di12 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

  

CODICE DESCRIZIONE 
4 

4 

4 

4 

4 

4 

4 

4 

2.91.00 

2.99.01 

2.99.09 

3 

3.11.00 

3.12.00 

3.13.00 

3.21.01 

Costruzione di opere idrauliche 

Lottizzazione dei terreni connessacon l'urbanizzazione 

Altreattività di costruzione di altreopere diingegneria civile nca 

LAVORIDICOSTRUZIONE SPECIALIZZATI 

Demolizione 

Preparazione delcantiereedile e sistemazionedel terreno 

Trivellazionieperforazioni 

Installazione diimpiantielettriciinedifici o inaltreopere di costruzione (inclusa manutenzione e 

riparazione) 

4 

4 

3.21.02 

3.21.03 

Installazione diimpiantielettronici(inclusa manutenzione eriparazione) 

Installazione impiantidiilluminazionestradale e dispositivielettricidi segnalazione, illuminazione 

dellepistedegli aeroporti (inclusa manutenzione eriparazione) 

Installazione diimpiantiidraulici,diriscaldamento e di condizionamento dell'aria (inclusa 

manutenzione eriparazione) inedifici o inaltreopere di costruzione 

Installazione diimpiantiperladistribuzione delgas(inclusa manutenzione eriparazione) 

4 

4 

4 

4 

3.22.01 

3.22.02 

3.22.03 

3.22.04 

Installazione diimpiantidispegnimentoantincendio(inclusiquelli integratie lamanutenzione e 

riparazione) 

Installazione diimpiantidi depurazione perpiscine(inclusa manutenzione eriparazione) 

4 

4 

4 

4 

4 

4 

4 

4 

4 

4 

4 

4 

4 

4 

4 

3.22.05 

3.29.01 

3.29.02 

3.29.09 

3.31.00 

3.32.01 

3.32.02 

3.33.00 

3.34.00 

3.39.01 

3.39.09 

3.91.00 

3.99.01 

3.99.02 

3.99.09 

Installazione diimpiantidi irrigazione pergiardini(inclusa manutenzione eriparazione) 

Installazione, riparazione emanutenzione diascensori e scalemobili 

Lavori diisolamentotermico,acustico oantivibrazioni 

Altrilavori di costruzione einstallazione nca 

Intonacatura e stuccatura 

Posainopera dicasseforti, forzieri, porte blindate 

Posainopera diinfissi, arredi, controsoffitti, pareti mobili e simili 

Rivestimento di pavimentie dimuri 

Tinteggiatura e posainopera di vetri 

Attività non specializzate di lavori edili (muratori) 

Altrilavori dicompletamento e di finitura degliedificinca 

Realizzazione di coperture 

Pulizia avapore, sabbiatura eattività similiperpareti esternediedifici 

Noleggio di gru ed altreattrezzature con operatore perlacostruzione o lademolizione 

Altreattività di lavorispecializzati di costruzione nca 

G COMMERCIOALL'INGROSSOEALDETTAGLIO;RIPARAZIONEDI 

AUTOVEICOLIEMOTOCICLI 
4 5 COMMERCIO ALL'INGROSSO EALDETTAGLIOERIPARAZIONEDI AUTOVEICOLIE 

MOTOCICLI 
4 

4 

4 

4 

4 

4 

4 

5.20.10 

5.20.20 

5.20.30 

5.20.40 

5.20.91 

5.20.99 

5.40.30 

Riparazioni meccanichedi autoveicoli 

Riparazione di carrozzerie di autoveicoli 

Riparazione diimpiantielettrici e di alimentazione perautoveicoli 

Riparazione esostituzione dipneumaticiperautoveicoli 

Lavaggio auto 

Altreattività di manutenzione e di riparazione di autoveicoli 

Manutenzioneeriparazione dimotocicli e ciclomotori(inclusi i pneumatici) 

H TRASPORTO E MAGAZZINAGGIO 
TRASPORTO TERRESTRE E TRASPORTO MEDIANTE CONDOTTE 

Trasportoterrestre dipasseggeriinaree urbane e suburbane 

Trasporto contaxi 

Trasporto mediantenoleggiodi autovetture darimessaconconducente 

Altreattività di trasportiterrestri dipasseggerinca 

Trasporto dimercisustrada 

4 

4 

4 

4 

4 

4 

4 

5 

5 

5 

5 

5 

5 

5 

5 

5 

5 

9 

9.31.00 

9.32.10 

9.32.20 

9.39.09 

9.41.00 

9.42.00 

0 

0.10.00 

0.20.00 

0.30.00 

0.40.00 

2 

Servizi ditrasloco 

TRASPORTO MARITTIMOEPER VIE D'ACQUA 

Trasporto marittimo e costierodipasseggeri 

Trasporto marittimo e costierodimerci 

Trasporto dipasseggeripervied'acqua interne (inclusi itrasporti lagunari) 

Trasporto dimercipervied'acqua interne 

MAGAZZINAGGIOE ATTIVITÀDISUPPORTO AITRASPORTI 

Magazzini dicustodia e depositoperconto terzi 

Magazzinifrigoriferi perconto terzi 

2.10.10 

2.10.20 

2.21.10 

2.21.20 

Gestione di infrastrutture ferroviarie 

Gestione distrade,ponti,gallerie 

Pagina 9 di12 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

  

CODICE DESCRIZIONE 
5 

5 

5 

5 

5 

5 

2.21.30 

2.21.40 

2.21.50 

2.21.60 

2.21.90 

2.22.01 

Gestione di stazioni perautobus 

Gestione di centri di movimentazione merci (interporti) 

Gestione diparcheggi e autorimesse 

Attività di traino e soccorsostradale 

Altreattività connesseai trasportiterrestrinca 

Liquefazione erigassificazionedigas a scopodi trasporto marittimo e pervied'acqua effettuata aldi 

fuoridelsitodi estrazione 

5 

5 

5 

5 

5 

5 

5 

5 

5 

5 

5 

5 

2.22.09 

2.23.00 

2.24.10 

2.24.20 

2.24.30 

2.24.40 

2.29.10 

2.29.21 

2.29.22 

3 

Altreattività dei servizi connessial trasporto marittimo e pervied'acqua 

Attività dei servizi connessial trasportoaereo 

Movimento merci relativo atrasportiaerei 

Movimento merci relativo atrasporti marittimi efluviali 

Movimento merci relativo atrasportiferroviari 

Movimento merci relativo ad altritrasportiterrestri 

Spedizionieri eagenzie di operazioni doganali 

Intermediari dei trasporti 

Servizi logistici relativi alla distribuzione dellemerci 

SERVIZIPOSTALIEATTIVITÀDICORRIERE 

Attività postaliconobbligodi servizio universale 

Altreattività postali e di corriere senza obbligodi servizio universale 

3.10.00 

3.20.00 

I ATTIVITÀDEISERVIZIDIALLOGGIOEDIRISTORAZIONE 
ATTIVITÀDEISERVIZIDI RISTORAZIONE 

Ristorazione senza somministrazionecon preparazione dicibidaasporto 

Gelaterie e pasticcerie 

5 

5 

5 

5 

6 

6.10.20 

6.10.30 

6.10.41 Gelaterie e pasticcerieambulanti 

J SERVIZIDIINFORMAZIONEECOMUNICAZIONE 
ATTIVITÀEDITORIALI 

Edizione dilibri 

Pubblicazione dielenchi 

Pubblicazione dimailinglist 

Edizione diquotidiani 

Edizione di rivistee periodici 

Altreattività editoriali 

Edizione digiochipercomputer 

Edizione di altrisoftware a pacchetto(esclusigiochipercomputer) 

ATTIVITÀDIPRODUZIONE CINEMATOGRAFICA,DI VIDEOEDI PROGRAMMITELEVISIVI, DI 

REGISTRAZIONI MUSICALIESONORE 

Attività di produzione cinematografica,di video e diprogrammi televisivi 

Attività di post-produzione cinematografica,di video e diprogrammi televisivi 

Attività di distribuzione cinematografica,di video e diprogrammi televisivi 

Attività di proiezione cinematografica 

Edizione di registrazioni sonore 

Edizione dimusicastampata 

Studi di registrazione sonora 

PRODUZIONE DI SOFTWARE, CONSULENZAINFORMATICAEATTIVITÀCONNESSE 

5 

5 

5 

5 

5 

5 

5 

5 

5 

5 

8 

8.11.00 

8.12.01 

8.12.02 

8.13.00 

8.14.00 

8.19.00 

8.21.00 

8.29.00 

9 

5 

5 

5 

5 

5 

5 

5 

6 

9.11.00 

9.12.00 

9.13.00 

9.14.00 

9.20.10 

9.20.20 

9.20.30 

2 

6 

6 

6 

2.01.00 

2.02.00 

2.03.00 

Produzione di software nonconnesso all'edizione 

Consulenza nelsettoredelletecnologiedell'informatica 

Gestione di strutture e apparecchiatureinformatiche hardware-housing(esclusalariparazione) 

6 

6 

6 

6 

6 

6 

6 

6 

6 

6 

2.09.01 

2.09.09 

3 

3.11.11 

3.11.19 

3.11.20 

3.11.30 

3.12.00 

3.91.00 

3.99.00 

Configurazione dipersonalcomputer 

Altreattività dei servizi connessialletecnologiedell'informaticanca 

ATTIVITÀDEISERVIZID'INFORMAZIONE E ALTRISERVIZIINFORMATICI 

Elaborazione elettronicadi dati contabili(esclusi iCentri diassistenzafiscale -Caf) 

Altreelaborazioni elettronichedi dati 

Gestione database(attività dellebanchedati) 

Hosting efornitura di serviziapplicativi (ASP) 

Portali web 

Attività delle agenzie distampa 

Altreattività dei servizi di informazione nca 

M ATTIVITÀPROFESSIONALI,SCIENTIFICHEETECNICHE 
ALTREATTIVITÀPROFESSIONALI,SCIENTIFICHE E TECNICHE 

Attività didesigndimoda e designindustriale 

Attività deidisegnatorigraficidipagineweb 

Altreattività deidisegnatorigrafici 

7 

7 

7 

7 

4 

4.10.10 

4.10.21 

4.10.29 

Pagina 10di12 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

  

CODICE DESCRIZIONE 
7 

7 

7 

7 

7 

7 

7 

4.10.30 

4.10.90 

4.20.11 

4.20.12 

4.20.19 

4.20.20 

4.30.00 

Attività deidisegnatoritecnici 

Altreattività didesign 

Attività di fotoreporter 

Attività diriprese aeree nelcampodella fotografia 

Altreattività diripresefotografiche 

Laboratori fotograficiperlosviluppo e lastampa 

Traduzioneeinterpretariato 

N NOLEGGIO,AGENZIEDIVIAGGIO,SERVIZIDISUPPORTOALLEIMPRESE 

7 

7 

7 

7 

7 

7 

7 

7 

7 

7 ATTIVITÀDINOLEGGIO E LEASING OPERATIVO 

Noleggio di autovetture ed autoveicoli leggeri 

Noleggio di autocarri e di altriveicoli pesanti 

7.11.00 

7.12.00 

7.21.01 

7.21.02 

7.21.09 

7.22.00 

7.29.10 

7.29.90 

Noleggio dibiciclette 

Noleggio senza equipaggiodi imbarcazioni da diporto (inclusi ipedalò) 

Noleggio di altreattrezzature sportive ericreative 

Noleggio divideocassette,Cd,Dvde dischicontenenti audiovisivi ovideogame 

Noleggio dibiancheriada tavola, daletto,dabagno e diarticolidi vestiario 

Noleggio di altri beniperusopersonale e domesticonca(escluseleattrezzature sportive e 

ricreative) 

7 

7 

7 

7 

7 

7 

7 

7 

7 

7.31.00 

7.32.00 

7.33.00 

7.34.00 

7.35.00 

7.39.10 

7.39.91 

7.39.92 

7.39.93 

Noleggio dimacchine eattrezzature agricole 

Noleggio dimacchine eattrezzature perlavori edili e digenio civile 

Noleggio dimacchine eattrezzature perufficio(inclusi i computer) 

Noleggio di mezzi di trasporto marittimo efluviale 

Noleggio di mezzi di trasportoaereo 

Noleggio di altrimezzi di trasportoterrestri 

Noleggio dicontaineradibiti adalloggi o aduffici 

Noleggio dicontainerperdiverse modalitàdi trasporto 

Noleggio senza operatore di attrezzature di sollevamento emovimentazione merci:carrelli elevatori, 

palleteccetera 

7 7.39.94 Noleggio di strutture ed attrezzature permanifestazioni e spettacoli:impianti luceedaudio senza 

operatore, palchi,standedaddobbiluminosi 

7 

7 

7.39.99 

7.40.00 

Noleggio senza operatore di altre macchineed attrezzature nca 

Concessionedei diritti disfruttamentodiproprietà intellettuale eprodotti simili(escluseleopere 

protettedal copyright) 

8 

8 

8 

8 

8 

8 

8 

8 

8 

8 

1 ATTIVITÀDISERVIZIPER EDIFICIE PAESAGGIO 

Serviziintegrati digestioneagliedifici 

Pulizia generale (non specializzata) diedifici 

Attività di sterilizzazione di attrezzature medicosanitarie 

Altreattività di pulizia specializzata diedifici e diimpianti e macchinariindustriali 

Servizi didisinfestazione 

Pulizia elavaggio di aree pubbliche, rimozione di nevee ghiaccio 

Altreattività di pulizia nca 

1.10.00 

1.21.00 

1.22.01 

1.22.02 

1.29.10 

1.29.91 

1.29.99 

1.30.00 

2 

Curaemanutenzione delpaesaggio(inclusiparchi, giardini e aiuole) 

ATTIVITÀDISUPPORTO PER LEFUNZIONI D'UFFICIO E ALTRISERVIZIDI SUPPORTO ALLE 

IMPRESE 

8 

8 

2.19.01 

2.19.09 

Spedizione dimaterialepropagandistico,compilazione e gestionedi indirizzi 

Servizi difotocopiatura, preparazione didocumenti ealtreattività disupporto specializzate perle 

funzioni d'ufficio 

8 

8 

8 

2.92.10 

2.92.20 

2.99.91 

Imballaggio econfezionamento di generi alimentari 

Imballaggio econfezionamento di generi nonalimentari 

Servizi distenotipia 

P ISTRUZIONE 
8 

8 

8 

8 

5 ISTRUZIONE 

5.32.01 

5.32.02 

5.32.03 

Scuoledi vela enavigazione cherilasciano brevettiopatenti commerciali 

Scuoledi volo cherilasciano brevettiopatenti commerciali 

Scuolediguidaprofessionaleperautisti,adesempiodiautocarri,diautobus e dipullman 

8 5.53.00 Autoscuole,scuoledipilotaggio e nautiche 

R ATTIVITÀARTISTICHE,SPORTIVE,DIINTRATTENIMENTOEDIVERTIMENTO 

9 

9 

9 

9 

0 ATTIVITÀCREATIVE,ARTISTICHE E DI INTRATTENIMENTO 

Noleggio con operatore di strutture ed attrezzature permanifestazioni e spettacoli 

Altreattività disupportoalle rappresentazioni artistiche 

0.02.01 

0.02.09 

0.03.02 Attività di conservazione erestauro di opere d'arte 

Pagina 11di12 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

 

CODICE DESCRIZIONE 
ATTIVITÀSPORTIVE,DIINTRATTENIMENTOEDI DIVERTIMENTO 

Gestione dipiscine 

Gestione diimpianti sportivi polivalenti 

Gestione di altri impianti sportivi nca 

Gestione dipalestre 

Ricaricadibomboleperattività subacquee 

Parchi di divertimentoe parchitematici 

Altreattività di intrattenimento e di divertimentonca 

9 

9 

9 

9 

9 

9 

9 

9 

 

3 

3.11.20 

3.11.30 

3.11.90 

3.13.00 

3.19.91 

3.21.00 

3.29.90 

S ALTREATTIVITÀDISERVIZI 
9 

9 

9 

9 

9 

9 

9 

9 

9 

9 

9 

9 

9 

5 RIPARAZIONEDI COMPUTER E DI BENIPER USO PERSONALEE PER LACASA 

Riparazione emanutenzione dicomputere periferiche 

Riparazione emanutenzione ditelefonifissi,cordless e cellulari 

Riparazione emanutenzione di altre apparecchiatureperlecomunicazioni 

Riparazione di prodotti elettronicidiconsumoaudio evideo 

Riparazione dielettrodomestici e diarticoliperlacasa 

Riparazione diarticoliperilgiardinaggio 

Riparazione di calzature e articolida viaggio inpelle,cuoio o inaltri materialisimili 

Riparazione dimobili e dioggettidi arredamento 

Laboratori di tappezzeria 

5.11.00 

5.12.01 

5.12.09 

5.21.00 

5.22.01 

5.22.02 

5.23.00 

5.24.01 

5.24.02 

5.25.00 

5.29.01 

5.29.02 

Riparazione diorologi e digioielli 

Riparazione distrumenti musicali 

Riparazione diarticoli sportivi (escluselearmi sportive) eattrezzature dacampeggio(inclusele 

biciclette) 

9 

9 

5.29.03 

5.29.04 

Modificaeriparazione diarticolidi vestiario non effettuate dallesartorie 

Servizi di riparazioni rapide, duplicazione chiavi, affilatura coltelli,stampaimmediatasuarticolitessili, 

incisionirapidesumetallonon prezioso 

9 

9 

9 

9 

9 

9 

9 

9 

9 

9 

9 

9 

9 

5.29.09 

6 

Riparazione di altri benidiconsumoperusopersonale e perlacasanca 

ALTREATTIVITÀDISERVIZIPER LAPERSONA 

Attività delle lavanderie industriali 

Altrelavanderie, tintorie 

Servizi deisalonidi barbiere e parrucchiere 

Servizi degliistitutidi bellezza 

Servizi dimanicure e pedicure 

Servizi dipompe funebri eattività connesse 

Servizi di centri perilbenesserefisico(esclusiglistabilimentitermali) 

Stabilimenti termali 

6.01.10 

6.01.20 

6.02.01 

6.02.02 

6.02.03 

6.03.00 

6.04.10 

6.04.20 

6.09.01 

6.09.02 

6.09.09 

Attività disgomberodicantine,solai egarage 

Attività ditatuaggio e piercing 

Altreattività di servizi perlapersonanca 

Pagina 12di12 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.




